
        R O M Â N I A 
 JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
          P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 

============= 
privind interzicerea, în data de 09.06.2024, a comercializării şi consumului de băuturi 

alcoolice în spaţiul de protecţie al fiecărei secţii de votare 

 
               Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia, județul Constanța, 
  
 Având în vedere: 
– prevederile art. 81 alin. (5) coroborate cu cele ale art. 83 alin. (1), celor ale 108 lit. x) și art. 

110 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice 
locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– prevederile art. 45 alin. (12) coroborate cu cele ale alin. (6), elor ale art. 53 lit. z1) și art. 54 
alin. (1) și alin. (2) lit. a) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European, republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare 

– prevederile Calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile 
administrației publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 199/2024; 

 În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b), celor 
ale art. 156 alin. (1), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,  
 

D I S P U N : 
 
 Art. 1 – (1) În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din anul 2024 și a alegerilor pentru membrii din România 
în Parlamentul European din anul 2024, în ziua votării, respectiv în data de 9 iunie 2024, se 
interzice comercializarea și consumul băuturilor alcoolice în spațiile de protecție ale secțiilor de 
votare nr. 239-275 situate pe teritoriul administrativ al municipiului Medgidia, până la o distanță de 
500 m de acestea.  
 (2) Interdicţia prevăzută la alin. (1) este aplicabilă tuturor persoanelor fizice şi agenţilor 
economici de pe raza unităţii administrativ - teritoriale a municipiului Medgidia, situate în spațiul de 
protecție al fiecărei secții de votare, până la o distanță de 500 m de acestea. 
 Art. 2 – (1) Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenţie şi se sancţionează în 
conformitate cu legislaţia în vigoare. 
 (2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către ofiţerii şi agenţii de 
poliţie din cadrul Poliţiei Române şi ofiţerii şi subofiţerii din cadrul Jandarmeriei Române. 
 Art. 3 – Secretarul general al municipiului Medgidia, prin intermediul compartimentului 
R.C.L.M.P.A., va comunica prezenta dispoziție Primarului Municipiului Medgidia, S.R.P.Î.C., Poliției 
Locale Medgidia și Poliției Municipiului Medgidia, în vederea ducerii la îndeplinire, precum şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea legalităţii. 
 Art. 4 – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
Municipiului Medgidia, precum și pe site-ul instituției, de către S.R.P.Î.C. 

 
NR. ______                                                                              Medgidia, ____ mai 2024 
 

  
PRIMAR, 

 ………………………                                    
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


